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Souhrn

Tato práce se zabývá problematikou zpětného získávání tepla v obytných prostorech. Což

obnáší teorii výměníků tepla. Popis principu a rozdělení výměníků do kategorií.

Legislativu spojenou se zpětným získáváním tepla, do které patří ekodesign větracích

jednotek, energetická náročnost budov a na ni navazující pasivní domy a průkazy

energetické náročnosti budovy, a dotační program Nová zelená úsporám. Dále se zabývá

průzkumem českého trhu a tvorbou databáze s dostupnými řešeními pro centrální

systémy nuceného větrání a výpočtem tepelné ztráty větráním bez jednotky a s jednotkou

ZZT, a jejich následným porovnáním.

Summary

Theme of this thesis is Air to Air heat recovery in residential units. That engulfs theory

of heat exchangers and dividing them into categories. Legislation tied with air to air heat

recovery and its impact on said topic which includes ecodesign of ventilation units,

energy performance of buildings joined with pasive standart houses and energy

performance certificates, and subsidy program Nová zelená úsporám. Followed by

research of czech market and creating database of current ventilation units suitable for

central ventilation systems in residential units. Thesis also contains calculation about heat

loss due to ventilation with and without heat recovery unit and comparison between them.
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Soupis použitého značení

c měrná tepelná kapacita (J/kg K)

h měrná entalpie (J/kgK)

výška (m)

n intenzita větrání (1/h)

𝑚̇ hmotnostní průtok (kg/s)

V objem (m3)

P příkon (W)

Q teplo (J)

q měrný tepelný tok (W/m2)

𝑄̇ tepelný tok (W)

S průřez, plocha (m2)

T termodynamická teplota (K)

t teplota (°C)

𝑉̇ objemový průtok (m3 /s)

Φ teplotní faktor (-)

Ψ vlhkostní faktor (-)

𝜂 účinnost (-)

𝜌 hustota (kg/m3)
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1. Úvod

V současnosti je kladen stále větší důraz na úsporu energie a s tím souvisí zpětné

získávání tepla při větrání, které se nabízí jako řešení pro snížení spotřeby energie a její

lepší využití. Využívá tepla odváděného vzduchu, které by se běžným větráním zmařilo

a předává ho chladnému přiváděnému vzduchu. Se zpětným získáváním tepla se váže

legislativa, která určuje nároky na výrobce a snaží se postupně zavádět zpětné získávání

tepla při výstavbě nových objektů, či rozsáhlejších rekonstrukcích. Snahou práce je

osvětlit pohled legislativy na tématiku zpětného získávání tepla. Jako další cíl práce je

průzkum českého trhu a tvorba databáze s vybranými parametry se zaměřením na

jednotky pro centrální větrání rodinných domů nebo bytů. V poslední řadě pak porovnání

tepelné ztráty větráním pro stejný objekt bez jednotky a s jednotkou zpětného získávání

tepla, která byla vybrána z vytvořené databáze.

2. Zpětné získávání tepla ve větrání a klimatizaci

Za systém zpětného získávání tepla, lze považovat zařízení, které využívá entalpii vzduchu

opouštějící budovu nebo proces. Tedy zařízení, které využívá energie vzduchu

odváděného z budovy. Za ZZT by se neměl brát provoz s cirkulací vzduchu např.

klimatizace, a v rámci vzduchotechnických zařízení se neuvažuje ani využití tepla

v jiném než vzduchotechnickém procesu. Tímto se pojem ZZT zjednoduší na zařízení,

které odebírá teplo z odváděného vzduchu a předává ho vzduchu přiváděnému do

budovy.

Většinou se jedná o zpětné získávání tepla citelného tepla (změna teploty), ale některá

zařízení umožňují i přenos tepla vázaného (přenos vlhkosti). Takovým zařízením, které

jsou schopna získávat jak citelné, tak vázané teplo se říká entalpické výměníky.

Rozdělení

Tepelné výměníky se většinou řadí do těchto kategorií:

- rekuperační

- regenerační

- výměníky s pomocnou kapalinou
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Rekuperační výměníky umožňují přenos tepla bez přenosu hmoty, proudy vzduchu jsou

odděleny teplosměnnou plochou. Tyto výměníky neumožňují přestup vlhkosti. Díky

tomu se může na výměníku vytvořit kondenzát, který je nutno odvádět pryč. Typicky sem

patří deskové a trubkové výměníky.

Regenerační výměníky pracují na základě akumulovaného tepla tedy, odváděný teplý

vzduch se přivede na výměník, který v sobě akumuluje teplo a přepnutím proudu na

chladný přiváděný vzduch, výměník předá teplo tomuto vzduchu. Do této kategorie lze

zařadit rotační výměníky a přepínací výměníky.

Výměníky s pomocnou kapalinou využívají dalšího média jako nosiče tepla. Využívají

se kapaliny s nízkou teplotou varu, protože při změně skupenství dochází k nejlepším

vlastnostem pro přenos tepla a tím pádem lepší účinnosti. Dva proudy vzduchu jsou od

sebe odděleny, ale jsou propojeny kapalinovým okruhem s daným médiem. Spadají sem

výměníky s kapalinovým okruhem a tepelné trubice. [1]

2.1. Účinnost ZZT

Z definice ZZT v předchozím odstavci, je pro jeho účinnost rozhodující množství tepla

předaného do venkovního vzduchu. Při výpočtech ZZT se většinou používá teplotní

faktor Φ, který je sice závislý na provozu zařízení, nicméně umožňuje snadný výpočet

teploty vzduchu za výměníkem.

11
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= , pro výpočet teploty lze upravit do tvaru )( 1112 EIEE tttt −+= (2.1)

kde tE1 je teplota přiváděného vzduchu před výměníkem, tE2 – teplota přiváděného

vzduchu za výměníkem a tI1 – teplota odváděného vzduchu před výměníkem.

Pro zařízení se zpětným získáváním vlhkosti je definován vlhkostní faktor Ψ
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kde xE1 je měrná vlhkost přiváděného vzduchu před výměníkem, xE2 – měrná vlhkost

přiváděného vzduchu za výměníkem a xI1 – měrná vlhkost odváděného vzduchu před

výměníkem.
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Účinnost zařízení závisí na dimenzování a

podmínkách provozu. Základním

parametrem pro určení tepelného výkonu je

teplosměnná plocha, tj. velikost výměníku

vzhledem k průtoku vzduchu. Pokud se pro

malý průtok použije velký výměník, roste

účinnost a klesají tlakové ztráty a naopak.

Snižováním průtoku klesá i rychlost

proudění a tím se sníží součinitel přestupu

tepla, ale ve většině případů je vliv větší

teplosměnné plochy výraznější.

Protože je teplotní faktor u ZZT definován pouze pomocí teplot, ovlivňuje účinnost ZZT

i poměr průtoku přiváděného a odváděného vzduchu. Je-li množství odváděného vzduchu

větší než množství vzduchu přiváděného, teplotní faktor roste.

Dalším parametrem výrazně ovlivňujícím účinnost je kondenzace vlhkosti z odváděného

vzduchu. V případě že má odváděný vzduch vyšší vlhkost (tj. i entalpii), roste jeho teplota

rosného bodu a tím i riziko kondenzace vodních par ze vzduchu. Při kondenzaci se

předává do přiváděného vzduchu i vázané výparné teplo z odváděného vzduchu a roste i

součinitel přestupu tepla na stěně výměníku. Proto má kondenzace velmi výrazný vliv na

zvýšení teplotního faktoru.

Tohoto faktu občas zneužívají někteří výrobci a udávají tzv. maximální účinnost, které

může výměník ZZT dosáhnout pouze za krajně příznivých podmínek (vysoká vlhkost

odváděného vzduchu, více odváděného než přiváděného vzduchu, malý průtok vzduchu

výměníkem) a nikoli při běžném provozu.

2.2. Výměníky ZZT ve větracích a klimatizačních zařízeních

Výměníky ZZT mohou být dodávány samostatně pro montáž do potrubí, nebo jako

součásti klimatizačních, či větracích jednotek.

Před výměníky ZZT na přiváděném venkovním vzduchu i na odváděném vzduchu je třeba

umístit filtry pro zamezení zanášení výměníků. K výměníkům ZZT by měl být umožněn

přístup a má se provádět jejich kontrola a případné čištění, obzvláště při provozu ve

Obr. 2.1 Schéma zpětného získávání tepla

Obr. 2.1 Schéma zpětného získávání tepla [2]
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znečištěném prostředí. Výměníky ZZT mají nezanedbatelné tlakové ztráty, které je třeba

zohlednit při dimenzování ventilátorů.

Přiváděný venkovní vzduch je ve většině případů za ZZT nutné ještě dohřát ohřívačem,

výjimkou mohou být malé jednotky s vysokou účinností a malým průtokem vzduchu


[…]


se najdou dostupné jednotky se základní výbavou, ovládáním na jednotce a

nainstalovanými filtry. Na druhé straně spektra jsou k dostání jednotky s dálkovým

ovládáním nebo ovládáním pomocí aplikace v telefonu, náhradními filtry a lepším

řízením s dodatečnými senzory, které ho umožňují. Ceny se pohybují od 40 000 až ke

100 000 Kč s průměrnou cenou přibližně 60 000 Kč. Díky dotačnímu programu Nová

zelená úsporám je však možnost při výstavbě nebo větší rekonstrukci střechy či pláště

budovy získat dotaci 25 000 Kč na pořízení jednotky zpětného získávání tepla.

Při porovnání úspor na modelovém bytě, se výpočet pomocí tepelné ztráty větráním a

rovnice o ekodesignu liší o 6 % a celková úspora činí něco málo okolo 40 kWh/m2 za rok.

Při ceně 5 Kč za 1 kWh elektrické energie to činí úsporu 200 Kč/m2 za rok. Jako investice

do budoucna se určitě vyplatí, a návratnost s ohledem na údržbu a provoz může být 5 let.

V roce 2020 se však má implementovat do české legislativy nová verze směrnice o

energetické náročnosti, která může znamenat zastavení dotací, pokud přijde rozhodnutí,
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že zpětné získávání tepla bude povinné pro všechny novostavby. Zpětné získávání tepla

tak rozhodně bude tématem blízké budoucnosti.
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Příloha 1 – Databáze větracích jednotek

Výrobce Název

max.

průtok

[m3/hod]

příkon

[W]
výměník

materiál

výměníku

max.

účinnost

[%]

cena s

DPH
způsob odmrazování

řízení v

základní

výbavě

1 2VV VENUS HRV15AC 185 105
protiproudý

deskový
hliník 93 24 288 Kč předehřev 1000 W ano

2 2VV DAPHNE 150 150 55
protiproudý

deskový
hliník 93 52 606 Kč předehřev 400 W ano

3 Aeraulica QR230E 230 114
protiproudý

entalpický
- 85 38 604 Kč bypass ano

4 Atrea DUPLEX Easy 300 300 120
protiproudý

deskový
hliník 93 35 749 Kč bypass ano

5 Dimplex ZL 275HF 200 105
protiproudý

deskový

hliník

85 50 010 Kč
nutno dokoupit předehřev

pro T < -5 °C
ano
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6 Jablotron FUTURA M 250 230
protiproudý

entalpický
- 92 78 900 Kč

není potřeba do -19 °C,

poté předehřev
ano

7 Korado
VENTBOX 300

Basic
300 157

protiproudý

entalpický

houževnatý

polystyren
93 72 479 Kč bypass, předehřev ano

8 NIBE NIBE ERS 20-250 250 170
protiproudý

deskový
hliník 89 45 980 Kč

bypass, předehřev

volitelný
ano

9 NILAN NILAN CT 200 200 53
protiproudý

deskový
plast-hliník 91 46 585 Kč

je vybavena

protimrazovou ochranou
ano

10 PAUL
CLIMOS F 200

Basic
200 140

protiproudý

entalpický
plast 85 80 611 Kč

není potřeba do -19 °C,

poté předehřev
ano

11 PAUL FOCUS 200 200 62
protiproudý

deskový
plast 93 69 454 Kč

není potřeba do -19 °C,

poté předehřev
ano

12 PLUGGIT AVENT AP310 300 170
protiproudý

deskový
hliník 86 57 694 Kč

je vybavena

protimrazovou ochranou
ano

13 REGULUS
Sentinel Kinetic

200 ZPH
168 175

protproudý

deskový
hliník 86 39 093 Kč automatická ano
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14 REGULUS Sentinel Kinetic B 275 128
protproudý

deskový
hliník 92 44 649 Kč automatická ano

15
Soler &

Palau
ROVENTO 320 D 320 195

rotační

regenerační
- 83 62 356 Kč

zastavení otáček; varianta

DI s předehřevem
ano

16
Soler &

Palau
DOMEO 210 FL 210 100

protiproudý

deskový
hliník 92 39 876 Kč

nutno dokoupit předehřev

pro T < -5 °C
ano

17
Soler &

Palau
EHR 300 Akor RF 260 150

protiproudý

deskový
plast 96 52 098 Kč

směšování, snížení otáček,

předehřev při T < -7 °C
ano

18
Soler &

Palau

IDEO 325

Ecowatt
325 198

protiproudý

deskový
hliník 92 71 792 Kč

nutno dokoupit předehřev

pro T < -5 °C
ano

19
Soler &

Palau

EASY 220

EKONOVENT
270 136

protiproudý

deskový
plast 92 37 323 Kč

nutno dokoupit předehřev

pro T < -5 °C
ano

20
Stiebel

Eltron
LWZ 170 E PLUS 300 132

protiproudý

deskový
hliník 90 76 234 Kč bypass; předehřev 1000 W ano

21 Systemair
SAVE VTR 200/B

L 500 W
275 172

rotační

regenerační
- 80 68 493 Kč předehřev 500 W ano
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22 Systemair SAVE VTR 200 267 136
protiproudý

deskový
hliník 92 50 831 Kč bypass ano

23 Vaillant
recoVAIR VAR

260/4 E
260 170

protiproudý

entalpický
hliník 92 75 100 Kč

do -5 °C škrcení;

předehřev
ano

24 ZEHNDER ComfoAir 200 200 143
protiproudý

deskový
plast 95 71 020 Kč

automatická, možnost

dokoupit předehřev
ano

25 ZEHNDER
ComfoAir Q350

TR
350 180

protiproudý

deskový
plast 90 88 690 Kč

automatická, předehřev

volitelný
ano

26 ZEHNDER
ComfoAir Q350

TR Entalpie
350 180

protiproudý

entalpický
plast 86

107 130

Kč

automatická, předehřev

volitelný
ano