I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|---|
| Název práce: | Zpětné získávání tepla v bytových prostorách |
| Jméno autora: | Daniel Petrovič |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav techniky prostředí |
| Vedoucí práce: | Ing. Miloš Lain. Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav techniky prostředí |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <hr/> | |
| Splnění zadání <i>Zadání bylo splněno, jen během práce došlo k určitým změnám ve směřování výstupů.</i> | splněno |
| <hr/> | |
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Student byl poměrně aktivní a pracoval poměrně samostatně.</i> | B - velmi dobře |
| <hr/> | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Student použil relevantní literaturu.</i> | B - velmi dobře |
| <hr/> | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal určitou samostatnost a schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 29.7.2019

Podpis: